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Annotation

The bachelor’s thesis deals with the issue of stormwater from urban roads. The first

part is focused on themes of urban roads, precipitation-runoff process, pollution

of stormwater runoff and possibilities of infiltration and regulated discharge. In the second

part are designed variants of stormwater drainage of urban roads in residential zone

in chosen locality.
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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možnostmi řešení srážkových vod z místních komunikací.

V první části je řešena tematika místních komunikací, srážkoodtokových procesů, znečištění

srážkového odtoku a možností jeho vsakování a regulovaného odvádění. Ve druhé části jsou

vypracovány varianty řešení srážkových vod z místních komunikací obytné zóny

v konkrétní lokalitě.
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1 Úvod

Pro nově navrhované a rekonstruované místní komunikace vzniká povinnost „zajistit

vsakování nebo zadržování a odvádění povrchových vod vzniklých dopadem

atmosférických srážek na tyto stavby v souladu se stavebním zákonem“ [1].

Vhodným návrhem by mělo dojít k propojení dopravních a vodohospodářských

přístupů k zajištění bezpečného řešení srážkových vod s ohledem na životní prostředí.

Za tímto účelem je například doporučeno navrhovat propustné zpevněné dopravní plochy

a do prostoru místních komunikací začlenit dostatek zeleně, která by však měla být

navrhována v souladu s vedením technické infrastruktury [2, 3].

V bakalářské práci je zpracována rešerše týkající se místních komunikací a jejich

odvodnění, na jejímž základě jsou následně v praktické části navrženy jednotlivé varianty

odvodnění komunikací obytné zóny v konkrétní lokalitě.

9

2 Cíle práce

Cílem rešeršní části bakalářské práce je shrnout požadavky a doporučení vztahující se

k odvodnění místních komunikací se zaměřením na vsakovací zařízení. Praktická část se

zabývá variantami řešení odvodnění místních komunikací, resp. obytné zóny konkrétní

lokality.
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3 Rešerše

3.1 Místní komunikace

Pozemní komunikace (PK) jsou rozdělovány do 4 kategorií: dálnice, silnice, místní

komunikace (MK) a účelové komunikace [4]. „Místní komunikace je veřejně přístupná

pozemní komunikace“ sloužící především k přesunu osob a zboží pomocí dopravních

prostředků na území obce, která je většinou jejím vlastníkem [4, 5]. Oproti ostatním

kategoriím PK je na MK předpokládán vyšší výskyt chodců a cyklistů [5].

Dle [4] se MK „rozdělují podle dopravního významu, určení a stavebně technického

vybavení do těchto tříd:

a) místní komunikace I. třídy,

b) místní komunikace II. třídy, kterou je dopravně významná sběrná komunikace

s omezením přímého připojení sousedních nemovitostí,

c) místní komunikace III. třídy, kterou je obslužná komunikace,

d) místní komunikace IV. třídy, kterou je komunikace nepřístupná provozu silničních

motorových vozidel nebo na které je umožněn smíšený provoz.“

V [3] je upřednostňováno dělení dle urbanisticko-dopravní funkce do funkčních

skupin a podskupin označovaných písmenem, případně číslem:

A – rychlostní, s funkcí dopravní

B – sběrné, s funkcí dopravně-obslužnou

C – obslužné, s funkcí obslužnou

D – komunikace se smíšeným provozem a komunikace s vyloučením motorového

provozu

D1 – komunikace se smíšeným provozem

D2 – komunikace nepřístupné provozu silničních motorových vozidel

Životnost řešení místních komunikací odpovídá předpokládané životnosti okolní

zástavby, tedy 80 a více let [3].

„Součástmi dálnice, silnice a místní komunikace jsou

a) všechny konstrukční vrstvy vozovek a krajnic, odpočívky, stavby a technická

a jiná zařízení určená k provádění kontrolní činnosti při dohledu na bezpečnost

a plynulost provozu na pozemních komunikacích, přidružené a přídatné pruhy,

včetně zastávkových pruhů linkové osobní dopravy,
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b) mostní objekty (nadjezdy), po nichž je komunikace vedena, včetně chodníků,

revizních zařízení, ochranných štítů a sítí na nich, strojní vybavení sklopných

mostů, ledolamy, propustky, lávky pro chodce nebo cyklisty,

c) tunely, galérie, opěrné, zárubní, obkladní a parapetní zdi, tarasy, násypy

a svahy, dělicí pásy, příkopy a ostatní povrchová odvodňovací zařízení,

silniční pomocné pozemky,

d) svislé dopravní značky, zábradlí, odrazníky, svodidla, pružidla, směrové

sloupky, dopravní knoflíky, staničníky, mezníky, vodorovná dopravní

značení, dopravní ostrůvky, odrazné a vodicí proužky a zpomalovací prahy,

e) únikové zóny, protihlukové stěny a protihlukové valy, pokud jsou umístěny

na silničním pozemku“ [4].

„Kanalizace, včetně úprav k odvádění vody, lapolů a sedimentačních nádrží, je

součástí dálnice, silnice nebo místní komunikace jen tehdy, slouží-li výlučně k odvádění

povrchových vod z této komunikace. V ostatních případech je součástí pouze dešťová vpusť

s šachtou a přípojkou do kanalizačního řádu“ [4].

Prostor místní komunikace (PMK) se skládá z hlavního dopravního prostoru (HDP)

a přidruženého prostoru, který slouží především k dopravě chodců a cyklistů a zahrnuje se

do něj i zeleň. Z důvodu bezpečnosti jsou navrhována opatření vedoucí k dodržování

dovolené rychlosti, např. zmenšení šířky jízdního pruhu a zklidňovací prvky. Jakožto

příjezdová komunikace a nástupní plocha vozidel hasičského záchranného sboru musí MK

splňovat následující rozměry: šířka prostoru MK min. 3,5 m, šířka mezi obrubami

min. 3,0 m, šířka jednopruhového jízdního pásu zpevněné části komunikace min. 2,5 m [3].

Hodnoty maximálního podélného sklonu se liší pro každou funkční skupinu MK,

jejich hodnoty jsou uvedeny v [3]. Minimální podélný sklon je shodný pro všechny funkční

skupiny a je roven 0,5 %. Příčný sklon MK je stanoven na 2,5 %. Pro odvodnění se

na směrově rozdělených komunikacích používá jednostranný příčný sklon pro každý jízdní

pás, zatímco na směrově nerozdělených komunikacích je prováděn i sklon střechovitý [3].

Dále je stanoveno, že hodnota příčného sklonu pásu pro chodce má být 0,5 až 2,0 % [3, 6].

3.1.1 Odstavné a parkovací plochy

Parkovací a odstavné plochy jsou plochy určené ke krátkodobému i k dlouhodobému

stání vozidel. Umisťují se mimo jízdní pruhy PK:

• na parkovací pruhy podél jízdního pásu (podélné stání),
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• na parkovací pásy podél jízdního pásu (kolmé, šikmé stání),

• na středním dělícím pásu směrově rozdělené pozemní komunikace,

• na samostatném parkovišti s podélným, šikmým nebo kolmým řazením parkovacích

stání,

• v jednotlivé, řadové nebo hromadné garáži [7].

Parkovací stání je až na výjimky zakázáno z důvodu bezpečnosti navrhovat

na křižovatky a jejich rozhledová pole, minimálně 5 m od hranice křižovatky,

a na přechodech pro chodce a v jejich blízkosti [7].

Maximální příčný sklon parkovacích stání je stanoven na 5 %, v případě parkovacího

pásu podél jízdního pruhu až na 9 %. Podélný sklon stání smí činit maximálně 3 %, v případě

parkovacího stání v parkovacích pruzích maximálně 6 % [7]. Maximální podélný sklon stání

vyhrazeného pro osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace je 2 %, maximální

příčný 2,5 % [6].

Rozměry parkovacích stání závisí na vnějších rozměrech směrodatných

vozidel, bezpečnostních odstupech vč. odstupů vozidla od pevné překážky a mezi vozidly,

na způsobu parkování a na prostoru pro nástup, výstup osob a manipulaci s přepravovanými

předměty, přičemž k umožnění otevření zavazadlového prostoru je vyhrazen prostor

minimálně 2,4 m nad parkovacím stáním. Dále je nutno zajistit odvodnění parkovacích stání,

v případě stání podél jízdního pásu je doporučeno zahrnout i vegetační úpravy. Prostorové

uspořádání a rozměry stání s podélným řazením udává Obr. 1 a Tab. 1 [7]. Pro osoby

s omezenou schopností pohybu se délka parkovacího stání prodlužuje na 7 m a šířka se

zvětšuje na 3,5 m včetně 1,2 m široké manipulační plochy [6].

Obr. 1: Prostorové uspořádání parkovacího stání s podélným řazením [7]

[…]


20 19,1 22,13

30 21,4 24,52

40 23,2 26,32

60 25,6 28,46

120 29,7 31,19

240 33,8 31,75

360 36,3 30,39

480 38,0 28,08

600 39,0 24,92

720 39,6 21,29

1080 41,4 10,40

1440 42,2 -1,70

2880 52,3 -41,81

4320 56,4 -89,11

𝑉𝑛á𝑑𝑟ž,𝑛á𝑣𝑟ℎ = max(𝑉𝑛á𝑑𝑟ž,𝑖) = 31,75 𝑚3

ℎ𝑛á𝑑𝑟ž =
𝑉𝑛á𝑑𝑟ž,𝑛á𝑣𝑟ℎ

𝐴𝑛á𝑑𝑟ž
=

31,75

17
= 1,9 𝑚

𝑇𝑝𝑟,𝑛á𝑑𝑟ž =
𝑉𝑛á𝑑𝑟ž,𝑛á𝑣𝑟ℎ

𝑄𝑟𝑒𝑔 ∗ 60 ∗ 60
=

31,75

0,0006 ∗ 60 ∗ 60
= 14,6 ℎ

kde

Vnádrž,návrh … návrhový retenční objem nádrže (m3),

hnádrž … hloubka vody v nádrži (m),

Tpr,nádrž … doba prázdnění retenční nádrže (h).

Je navrhována retenční nádrž B o ploše 17 m2 a hloubce 2 m.
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5 Závěr

V bakalářské práci byla provedena rešerše variant odvodnění místních komunikací,

na jejímž základě byly navrženy varianty odvodnění obytné zóny konkrétní lokality.

K rešerši byly použity především příslušné zákony, dopravní a vodohospodářské

normy a technické podmínky. V některých případech byl zjištěn odlišný přístup k odvodnění

místních komunikací. V literatuře se zaměřením na dopravní stavby lze vypozorovat

preferenci rychlého odvedení srážkových vod z důvodu zachování bezpečnosti provozu,

zatímco ve vodohospodářské literatuře se projevuje snaha o snížení a zpomalení

povrchového odtoku. Rozdílný pohled je patrný například na protichůdných doporučeních

týkajících se použití zatravňovacích tvárnic a dlažby se širokými pískovými spárami.

Zatímco dle [9] není doporučeno jejich použití v obytných zónách vzhledem k bezpečnosti

cyklistů a pěších, v [2] jsou na komunikacích pro pěší a cyklisty a na málo frekventovaných

komunikacích v obytných zónách doporučeny jako příklad propustného zpevněného

povrchu.

Jelikož je návrh místních komunikací a jejich odvodnění multidisciplinární úlohou,

dochází i k interakci názvosloví několika oborů. S tím také souvisí nejednotné dělení

srážkových vod dle znečištění uvedené v [13] zaměřené na odvádění vod stokovou sítí

a v [2] zabývající se vsakováním. Dále lze uvést např. termín vsakovací příkop, který je v [2]

uváděn spolu se vsakovacími nádržemi, zatímco v [30] není tento typ zařízení zmíněn.

V praktické části byly vypočteny 3 varianty řešení srážkových vod z místních

komunikací obytné zóny v lokalitě Mšeno – Na Čihadle, kde je navrhováno odvádění

srážkových vod pomocí krytých žlabů do zařízení A a B. Byly řešeny varianty vsakování

srážkových vod, vsakování srážkových vod s jejich regulovaným odváděním do vodního

toku a regulované odvádění srážkových vod do vodního toku. S ohledem na upřednostňování

výše uvedených variant, není varianta regulovaného odvádění srážkových vod do jednotné

stokové sítě uvažována. Celkový souhrn vypočtených variant je uveden v Tab. 27.

Do zařízení A přitékají srážkové vody ze 75 % celkové odvodňované plochy,

do zařízení B natékají vody z 25 % celkové odvodňované plochy. Největší plocha zařízení

je navrhována pro variantu vsakování, přesto doba prázdnění tohoto zařízení překračuje

doporučenou maximální dobu prázdnění 3 dny přibližně o 2,2 dne. K dodržení doporučené

maximální doby prázdnění by vsakovací plocha musela být výrazně větší, čímž by se také

snížila potřebná hloubka vody a poměr Ared/Avsak by byl nižší než 5. Doba prázdnění
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při vsakování s regulovaným odváděním a při regulovaném odvádění je obdobná a je rovna

přibližně 15 h.

Tab. 27: Souhrn vypočtených variant

Varianta Vsakování
Vsakování

s regulovaným odváděním
Regulované odvádění

Zařízení A B A B A B

Odvodňovaná plocha (m2) 6018 2014 6018 2014 6018 2014

Plocha zařízení (m2) 720 240 260 90 50 17

Hloubka vody v průlehu/

v nádrži při návrh. dešti (m)
0,08 0,08 0,29 0,27 1,90 1,90

Doba prázdnění

při návrhovém dešti (h)
125,2 123,9 14,6 14,5 14,8 14,6

Návrhový retenční objem

průlehu (m3)
60,4 19,9 74,7 24,4 - -

Návrhový retenční objem

rýhy (m3)
101,9 33,6 27,0 9,2 - -

Celkový návrhový retenční

objem (m3)
162,3 53,5 101,7 33,6 96,4 31,8

Ared/Avsak (-) 5 5 14 13 - -

Vsakování s regulovaným odváděním vyžaduje o 63 % méně plochy zařízení než

samotné vsakování. Pro regulované odvádění je navrhována o 93 % menší plocha zařízení

oproti vsakování a o 81 % oproti vsakování s regulovaným odváděním. Avšak hloubka vody

v zařízení při regulovaném odvádění dosahuje 1,9 m, tudíž by musela být u zařízení zajištěna

ochrana před utonutím.

Jako nejvhodnější varianta řešení srážkových vod v této lokalitě vyšla varianta

vsakování s regulovaným odváděním těchto vod do vodního toku.
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