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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Varianty odvodnění místních komunikací
Jméno autora: Daniela Runzciková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Karel Kříž, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Cílem práce bylo seznámení se studenta se základními požadavky na odvodnění místních komunikací se zaměřením na
obytné zóny, parametry a riziky návrhu vsakovacích zařízení, opatření pro podporu retence a vsakování se zřetelem na
typické znečišťující látky dle dopravního zatížení. V konkrétní lokalitě mělo být navrženo řešení odvodnění místních
komunikací.

Splnění zadání splněno

Hlavní cíle byly v zásadě splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Z hlediska aktivity, dodržování termínů, průběžného plnění úkolů a samostatnosti byla spolupráce se studentkou výborná.
Studentka se aktivně zapojovala do terénních průzkumů a zaměření.

Odborná úroveň A - výborně

Studentka čerpala z relevantních zdrojů i vlastních znalostí a zkušeností. V oblasti pozemních komunikací byly její znalosti
získané při studiu logicky s ohledem na její studijní obor velmi omezené a bylo nutné se alespoň se základy seznámit, protože
k odvodnění uličních prostorů je nutno přistupovat vždy multidisciplinárně. Studentka toto zvládla výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Po formální a jazykové stránce je BP zpracována na velmi vysoké úrovni. Osobně bych volil pro čtenáře některé názornější
grafické výstupy (např. členění dílčích povodí na obr. 26), vzhledem k celkovému rozsahu ale i z tohoto hlediska hodnotím
práci jako výbornou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Studentka vyšla z českých i zahraničních zdrojů, které jsou uvedeny v samostatné kapitole. Na zdroje jsou v textu uvedeny
odkazy. Práce nevykazuje porušení citační etiky a je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Studentka v průběhu zpracování BP prokázala výbornou schopnost vyhledávat podklady, orientovat se v technických textech
napříč obory, kriticky a odborně je vyhodnocovat. Velmi oceňuji její schopnosti a samostatnost, se kterou BP zpracovala.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce po obsahové stránce splňuje všechny náležitosti na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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